
 

COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 19/2019            

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

 
OGGETTO: 

Determinazione tariffe per il servizio acquedotto per l’anno 2019. 

 

 

 

 

 

  L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì 21 del mese FEBBRAIO alle ore 9.15 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale. 

 

 

 Presenti i Signori:                                                  Assente giustificato/ingiustificato 

 

 

Rigotti Enrica    - Sindaco    �     � 

Nicolodi Franco    - vicesindaco    �       � 

Angiari Claudio   - assessore     ⌧     �  

Rosina Federico     - assessore    �     �       

Schönsberg Silvia    - assessore    �     � 

 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GIUSEPPE DI GIORGIO   
Copia della presente deliberazione 

è in pubblicazione all’albo pretorio 

per 10 giorni consecutivi 

dal 25.02.2019 

  al 07.03.2019 

f.to Giuseppe Di Giorgio 

Segretario generale 

 

 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Signora Rigotti Enrica, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  suindicato. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE  

         f.to Enrica  Rigotti                                    f.to Giuseppe Di Giorgio      

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                                  

                    
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  08.03.2019 

 

⌧ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 

 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

 3 maggio 2018 n. 2 

 

� dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

 della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to Giuseppe Di Giorgio 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Il Segretario generale 



OGGETTO: 

Determinazione tariffe per il servizio acquedotto per l’anno 2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- la Giunta Provinciale con deliberazione n. 2437 del 09.11.2007 ha approvato il Testo Unico delle 

disposizioni aventi per oggetto la tariffa relativa al servizio pubblico di acquedotto;  

- la tariffa deve conservare la caratteristica della progressività, rispettando per il calcolo della tariffa fissa 

il limite massimo del 45% di incidenza dei costi fissi rispetto ai costi totali; 

- la G.P. ha previsto l’obbligatorietà alla copertura integrale dei costi di gestione; 

- con delibera n. 25 del 29.02.2016 questa amministrazione ha determinato le tariffe per il servizio di 

acquedotto; 

- ogni contratto di fornitura è provvisto di contatore; 

- nel caso di contatore unico a servizio di più unità immobiliari/utenti, va applicata la quota fissa ad ogni 

utenza finale servita o potenzialmente servibile; 

- le tariffe per allevamento animali e per uso fontane la tariffa è fissata la 50% della tariffa per uso    

domestico; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 26 marzo 2018 sono state determinate le tariffe 

per il servizio di acquedotto per l’anno 2018; 

  

 Preso atto che per l’anno 2019  i costi presunti per il servizio acquedotto sono i seguenti: 

 

• Ammortamento impianti e attrezzature Euro 27.095,00 

• Interessi passivi su mutui   Euro   4.677,00 

• Canoni di concessione   Euro   2.100,00 

• Analisi acque    Euro 10.000,00 

• Energia elettrica    Euro 42.000,00 

• Personale     Euro 77.000,00 

• Materiali di consumo   Euro    36.000,00 

 Spese complessive    Euro   198.872,00 

 

 Con il presente provvedimento si intende aggiornare per l’anno 2019 le tariffe del servizio 

acquedotto sulla base della nuova previsione dei costi del servizio così come evidenziati nei prospetti di 

definizione dei costi, allegati al presente provvedimento, e si propone pertanto di apportare le seguenti 

modificazioni: 

 

QUOTA FISSA ACQUEDOTTO PER OGNI 

UTENZA tariffa 2018 tariffa 2019 

Quota fissa usi domestici  €              32,00   €              24,60  

Quota fissa usi comunali  €              32,00   €              24,60  

Quota fissa altri usi (orti/cantieri)   €              64,00   €              49,20  

Quota fissa usi produttivi   €            128,00   €              98,40  

Quota fissa usi allevamento  €              16,00   €              12,30  

Quota fissa usi fontane  €              16,00   €              12,30  

Quota fissa bocche antincendio  €              15,00   €              12,30  

 

 

 

 

 



QUOTA VARIABILE DELLA TARIFFA Scaglioni Tariffa 2018 Tariffa 2019

usi domestici da 0 a 60 mc. 0,28€               0,36€       

da 60 a 120 mc 0,66€               0,76€       

da 120 a 240 mc. 0,72€               0,83€       

da 240 a 360 mc. 0,80€               0,86€       

oltre 360 mc. 1,18€               1,50€       

usi comunali da 0 a 120 mc. 0,66€               0,76€       

oltre 120 mc. 0,68€               0,83€       

altri usi (orti/cantieri) da 0 a 60 mc. 0,66€               0,76€       

oltre 60 mc. 1,18€               1,30€       

usi produttivi da 0 a 120 mc. 0,66€               0,76€       

oltre 120 mc 1,32€               1,42€       

usi allevamento qualunque 0,33€               0,38€       

usi fontane qualunque 0,33€               0,38€       

acqua non potabile qualunque 0,33€               0,38€       

uso bocche antincendio qualunque 0,66€               0,76€        
 

 

 Ritenuto pertanto di pervenire ad adottare l’adeguamento della tariffe per la fornitura di acqua 

potabile, mantenendo i medesimi scaglioni di consumo previsti nella delibera n. 127 del 12.12.2006 

 

 Dato atto che il presente provvedimento deve essere approvato entro il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2019 fissato per il corrente esercizio al 31 marzo 2019; 

 

 Visto il prospetto allegato riguardante la struttura del piano dei costi previsti per l’esercizio 

finanziario 2019 confrontati con i dati del preconsuntivo 2018;  

 

 Dato atto che le nuove tariffe proposte assicurano una copertura integrale del costo del servizio;  

 

 Considerato che il presente provvedimento consiste in un mero aggiornamento delle tariffe la cui 

competenza è demandata alla Giunta comunale, come ribadito dalla circolare 5/EL/2005 del 7 dicembre 

2005 inviata dalla Ripartizione II Affari istituzionali e ordinamentali della Regione Trentino Alto Adige; 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificato con legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

   

Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m. ed int.; 

  

Visti il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale n.18 del 2015 gli enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011, e 

in particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in base alla quale le 



obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 

Dato che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Visto il titolo IV capo III “Disposizioni in materia contabile” del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificato con 

legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.51 di 

data 27.12.2000, modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2013, n. 10 del 

19.04.2017 e n. 18 del 08.06.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15 di data 

10.04.1995 e s.m.; 

 

Vista la propria deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2019 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio del 

bilancio di previsione 2019 – Linee guida” che autorizza l’esercizio  provvisorio per l’anno 2019; 

 

 Richiamata la convenzione generale per la gestione obbligatoria di ambito Rovereto-Isera delle 

attività e dei  compiti di cui all’allegato B della L.P. n. 3/2006, così come modificata dalla L.P. n. 12/2014 

ed all’allegato 2 punto 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 sottoscritta 

in data 28.07.2016 (atto n. 970 della raccolta comunale); 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta della 

presente deliberazione – resi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.: 

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa della responsabile del Servizio Aziende Servizi 

comunali Elisa Tavagnutti  

- parere favorevole di regolarità contabile della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Rosanna 

Nicolussi Moz Chelle; 

 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, con decorrenza 1° gennaio 2019, le tariffe di utenza per il servizio di acquedotto dando 

atto che i valori esposti sono al netto dell’IVA al 10%, in applicazione di quanto disposto dalla 

Giunta Provinciale con deliberazione n. 2437 del 9 novembre 2007, secondo la seguente struttura 

tariffaria (importi IVA esclusa):  
 

 Usi domestici: Tariffa fissa annuale per contratto Euro 24,60 

             Tariffa per consumi:  

        

da 0 a 60 mc agevolata  €       0,36  

da 60 a 120 mc base  €       0,76  

da 120 a 240 mc   €       0,83  

da 240 a 360 mc   €       0,86  

oltre 360 mc    €       1,50  

 

 



 Usi pubblici   Tariffa fissa annuale  Euro    24,60 

     Tariffa per consumi: 

da 0 a 120 mc. base  €       0,76  

oltre 120 mc.    €       0,83  

 

 

 Usi diversi (orti/cantieri):  Tariffa fissa annuale  Euro 49,20 

     Tariffa per consumi:  

da 0 a 60 mc. base  €       0,76  

oltre 60 mc.    €       1,30  

 

 

 Usi produttivi (con p.iva) Tariffa fissa annuale  Euro   98,40 

     Tariffa per consumi: 

da 0 a 120 mc. base  €       0,76  

oltre 120 mc    €       1,42  

 

 

 Uso allevamento e fontane Tariffa fissa annuale  Euro    12,30 

     Tariffa per consumi: 

qualunque    €       0,38  

 

 

 Uso acqua non potabile Tariffa per consumi:     

qualunque    €       0,38  

 

 

 Uso bocche antincendio  Tariffa fissa annuale  Euro     12,30 

     Tariffa per consumi: 

qualunque    €       0,76  

 

2. di dare atto che per utente si deve intendere in linea di principio, il titolare del contratto di fornitura 

cui corrisponde di norma l’esistenza di un contatore per il consumo;  

 

3. di dare atto che nel caso di contatori unici al servizio di più utenze, dovrà essere considerato il 

numero totale delle stesse servite da ogni contatore e la fattura relativa a tale situazione dovrà 

comprendere un numero di quote fisse corrispondente al numero di utenze servite dal singolo 

contatore (unità abitative);  

 

4. di dare atto che l'introito derivante dall'applicazione della tariffa per il servizio di acquedotto a valere 

per l'anno 2019 verrà riscosso al capitolo di entrata 450 risorsa 750 con riferimento all’esercizio 

2019 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia Autonoma di Trento - Servizio 

Finanza Locale per gli adempimenti di competenza; 

 



6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell'art. 183 

comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

7. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

8. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 

giorni. 

 

 

 

allegati 


